**b. Et finem enim:** Recte dici motum caeli esse finem aliorum motuum ex eo suadet quia omne continens habet rationem finis, prout contentum terminatur ad continens; patet autem imperfectum suapte natura contineri a perfecto, ut uero liquet, ex iis quae 1 lib. explicata sunt, motus circularis est perfectus; recti autem imperfecti sunt quia non redeunt ad suum principium, ut iis qui in orbem peraguntur. Quo fit ut motus sublunares contineantur a caelesti tamquam imperfecti a perfecto, proindeque caelestis motus, hac consideratione, apte dicitur finis reliquorum motuum. Vnde consequens etiam est ut motus caeli perennis semperque idem sit, cum id, quod uarium est ac multiplex, quales sunt motus sublunares, ad aliquid unum et perpetuum referri debeat. Quae sane perpetuitas congruit cum dignitate caelestis corporis, quod indissolubile est et beatarum mentium domicilium.

*Quo sensu  
motus caeli  
dicatur finis  
aliorum  
motuum.*

**c. Et insuper esse fine labore:** Docet caelum non solum esse indissolubile, sed absque labore et repugnantia moueri, idque ex eo probat quia nulla ui in contrarium nitente a suo motu retardatur, ut solent ea quae contra naturam feruntur, quorum motus tanto est difficilior et laboriosior, quanto diuturnior et a propria inclinatione alienior; caeli autem motus nequaquam est contra naturam, ut, ex iis quae initio primi libri tradita sunt, constat.

[P. 132]

**d. Idcirco neque:** Refellit tres sententias circa motum caeli: unam poeticam, quae finxit Atlantem caelum humeris fulcire ne ruat. Vnde illud Poetae:

*Primo opinio  
falsa de motu  
caeli.*

“Vbi caelifer Atlas

tempo é a duração do movimento celeste), diz Aristóteles que é algo que facilmente pode entender-se tanto a partir daquilo de que tratou no livro I, como porque os ensinamentos dos adversários, como Heraclito e Empédocles, incorrem em dificuldades e tropeços tamanhos que deles de modo algum se desembaraçam, como também, além disso, porque muitos dos antigos e antepassados, que transmitiram o saber, proclamaram que o corpo celeste está isento da pecha da mortalidade e é algo de quase divino e que o seu movimento não apenas está livre de fim, mas é o fim dos outros movimentos.

*Falsos ensinamentos de Heraclito e Empédocles.*

**b. *Et finem enim*:** Prova que é corretamente que se diz que o movimento do céu é o fim dos outros movimentos, porque todo o continente tem uma significação de fim, tal como o conteúdo é definido em relação ao continente; por outro lado, é manifesto que por sua natureza o imperfeito é contido pelo perfeito, e, consoante resulta manifesto por aquilo que se expôs no livro I, o movimento circular é perfeito; por outro lado, os retos são imperfeitos porque não retornam para o seu princípio, como os que se realizam em círculo. Daqui resulta que os movimentos sublunares são contidos pelo celeste como imperfeitos pelo perfeito, e por isso o movimento celeste de acordo com este ponto de vista é apropriadamente qualificado como fim dos restantes movimentos. Daqui se segue também como consequência que o movimento do céu é perene e sempre o mesmo, uma vez que aquilo que é variado e múltiplo, como é o caso dos movimentos sublunares, deve referir-se a alguma coisa única e perpétua. Esta perpetuidade está em harmonia com a dignidade do corpo celeste, que é imperecível e morada dos entendimentos bem-aventurados.

*Em que sentido se diz que o movimento do céu é o fim dos outros movimentos*

**c. *Et insuper esse sine labore*:** Ensina que o céu não só é imperecível, mas que se move sem trabalho e oposição, e que isto se prova porque não é retardado do seu movimento por nenhuma força atuante em sentido contrário, como costumam aquelas coisas que são levadas contra a sua natureza, cujo movimento é tanto mais dificultoso e trabalhoso quanto mais prolongado e mais alheio da sua inclinação própria; ora o movimento do céu de modo algum é contra a natureza, como é manifesto por aquilo que se ensinou no começo do livro I.

[P. 132]

*Primeira falsa opinião acerca do movimento do céu.*

**d. *Idcirco neque*:** Refuta três opiniões acerca do movimento do céu: uma poética, que imaginou que Atlas carrega o céu nos ombros para que não caia. Daqui deriva aquela passagem do poeta:

“onde Atlas, que o céu carrega,

Axem humero torquet stellis fulgentibus aptum.”<sup>1</sup>

Huius opinionis auctores, ait Aristoteles, idem sensisse quod nonnulli e posterioribus philosophis, qui, cum corpora caelestia grauia esse affirmarent, uoluerunt ideo datam caelo animam, ut eius ui in sublimi consisteret. Verum, cum caelum neque graue neque leue sit, ut superius declaratum fuit, non est ei eiusmodi ruina pertimescenda. Porro de Atlante ita scripsit Diodorus, lib. 4: “Ferunt Atlantem astrologiae fuisse peritissimum deque sphaera primum inter homines disputasse, qua ex re uisus est caelum suis humeris sustinere, locum praebente fabulis sphaerae inuentione.” Idem fere tradit D. Augustinus, 18 *De Ciu. Dei*, cap. 8, Eusebius uero *De Praeparatione Euangelica* et Alexander Polyhistor aiunt eundem fuisse Atlantem et Enoch, cuius fit mentio in libro *Geneseos*.

*Impugnatur.*

*Atlantis  
fabula unde  
orta.*

*Secunda  
opinio.*

**e. Neque ob conuersionem:** Secunda opinio fuit Empedoclis, qui caeli corpus naturalem habere grauitatem dixit, uerum tanta celeritate circumagi ut neutiquam possit cadere, sed ipsa cursos uelocitate sustineatur, eo modo quo hydria aqua plena, dum in gyrum torquetur, aquam, etsi grauis sit, non effundit. Quare idem etiam, aiebat ille, caelo accidit, cum praesertim nulla celeritas tanta sit quae possit cum caeli uelocitate contendere. Coarguitur autem huiusmodi placitum, tum quia caelo pondus attribuit, quo ipsum uacare ostensum fuit, tum quia non explicat quae sit illa tanta uis quae grauitatem deorsum nitentem tot saeculorum aetatibus uicerit, atque etiam nunc perennem illam motionem continuat.